
DELIBERA DI GIUNTA  N.  432  del  18-12-2025   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  432   del  18-12-2025 
 

Oggetto: SOSTEGNO ALLE SOCIETA' SPORTIVE-CONCESSIONE CONTRIBUTO. 
  
  
  

 
 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di dicembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 17:50, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 
 

 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione  S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  432  del  18-12-2025   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno 18 del mese di dicembre in Roseto degli Abruzzi, in 
presenza e da remoto, ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 17:50, previo 
invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 
Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presenti oltre al Sindaco gli Assessori Luciani, 
D’Elpidio, Mazzocchetti e il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio. Collegati da 
remoto gli Assessori Marcone e Sottanelli. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  
- che lo sport da sempre ricopre un ruolo determinante nella nostra cultura, sociale e 

familiare, grazie alla sua funzione educativa. Lo sport è lo specchio della nostra società, in 
grado di trasmettere modelli di vita e pratiche di comportamento più o meno virtuose. 
Rappresenta, dunque, un importante momento di formazione, sia da un punto di vista 
motorio che psicologico- emozionale, capace di contribuire attivamente alla formazione 
delle personalità dei soggetti coinvolti. 

- l'Amministrazione Comunale intende pertanto sostenere, mediante la concessione di 
contributi, le attività sportive organizzate e svolte dalle associazioni locali; 

 
Considerato che sono pervenute al Protocollo dell’Ente le seguenti richieste di contributo 
presentate dalle società sportive attive sul territorio e nello specifico: 
1. Comitato Sport per la Vita Prot.56458 del 16/12/2024; 
2. Motoclub I Guerrieri Prot.7479 del 18/2/2025; 
3. A.S. Roseto Calcio Prot. 9362 del 27/2/2025; 
4. Roseto Basket Academy per Torneo Internazionale MASCHILE UNDER 14 EYBL anno 2025 

Prot.14461 del 02/4/2025; 
5. Roseto Basket Academy per Torneo Internazionale EYBL MASCHILE UNDER 15 anno 2025 

Prot. 14462 del 02/4/2025; 
6. Roseto Basket Academy per torneo Final Eight Coppa Italia serie A2 Femminile Prot. 

15162 del 07/04/2025; 
7. A.S.D Gran Sasso Trail Prot.15244 del 07/04/2025; 
8. A.S.D. Cologna Calcio Prot.11706 del 17/3/2025 e integrazione Prot. 16542 del 

15/4/2025; 
9. PALLACANESTRO ROSETO ACADEMY Prot.37811 del 29/7/2025; 
10. A.S.D AMATORI ANTIMO FELICIONI Prot. 55776 DEL 18/11/2025; 
11. SSD PANTHERS ROSETO 2.0 Prot.56299 del 20/11/2025; 
12. ANDROMEDA Prot.56358 del 20/11/2025; 
13. SCUOLA MINIBASKET ROSETO Prot.53388 del 03/11/2025; 
14. ASD ENERGY Prot. 57878 del 28/11/2025; 
15. ASD POLISPORTIVA MONTEPAGANO Prot. 14039 del 31/3/2025; 
16. ASD TEAM GO FAST Prot. 5974 del 10/02/2025: la predetta pratica non può essere 

presa in esame non è stata sottoposta al parere della Commissione Comunale Contributi, 
in quanto incompleta, essendo priva dell’indicazione delle relative entrate nel bilancio di 
previsione (comunicato con rif. Prot. 8274 del 21/2/2025) 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  432  del  18-12-2025   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Considerato che, relativamente a tutte le richieste pervenute, la Giunta Comunale ha ritenuto 
di riscontrare positivamente al momento la richiesta di seguito indicata in relazione 
all’importanza dell’attività svolta:  

 ASD AMATORI ANTIMO FELICIONI, quale associazione capofila e referente del 
raggruppamento Associazioni Amatori Riuniti, con nota pervenuta al Protocollo 
dell’Ente in data 18/11/2025 al num. 55776 e successiva integrazione Prot. 59984 
ha inoltrato richiesta di contributo economico straordinario per noleggio tribuna 
presso Campo sportivo Santa Lucia necessario per disputare le partite di 
campionato delle categorie giovanili e categoria promozione rendendo così più 
fruibile l’impianto all’intera collettività; 
 

 Dato atto dell’importanza della progettualità presentata dall’ASD Amatori A. Felicioni 
in ambito sportivo e sociale, e del valore che essa riveste per la collettività e per l’intero 
movimento sportivo locale; 
 
Esaminata la bozza di bilancio trasmessa dall’Associazione sopra specificata e, ritenuto di poter 
concedere quale contributo straordinario per l’attività non commerciale svolta dalla società, la 
somma di seguito specificata: 

 ASD AMATORI ANTIMO FELICIONI quale associazione capofila e referente del 
raggruppamento Associazioni Amatori Riuniti € 5.800,00; 

 
Atteso che i contributi richiesti non soggiacciono al divieto di cui all’art. 6, c. 9 della Legge 
122/2010, in quanto non finalizzato a segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da 
promuoverne l’immagine, ma si configura piuttosto come sostegno di iniziative di un soggetto 
terzo che svolge, in forma sussidiaria, un’attività che rientra nei compiti del Comune nel campo 
delle attività ricreative e del tempo libero e nell’interesse della collettività; 
 
Visto il Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.20, in data 17.04.1997, e successivamente modificata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 71 del 5.10.2017, e in particolare: 
- l’articolo 2 lett. a) a norma del quale per riconoscimento di contributo si intende la 

corresponsione di somme a fondo perduto per attività finalizzate al raggiungimento di 
scopi sociali, culturali, sportivi ecc… aventi carattere di straordinarietà; 

- l’art. 5 in base al quale l'erogazione di contributi ad associazioni sportive subordinate al 
solo ed esclusivo scopo del raggiungimento del pubblico interesse; 

- l’articolo 6 secondo cui i contributi hanno carattere occasionale e straordinario.  Essi 
vengono erogati ad Enti, associazioni, comitati, ecc, anche provati, per scopi di rilevanza 
sociale, culturale, turistica, sportiva religiosa, ec..Le concessioni di contributi devono 
essere opportunamente deliberate. Nella medesima delibera dovranno essere indicati gli 
elementi che hanno determinato le condizioni per l’erogazione. Per contributi di rilevante 
entità finanziaria (> di € 2.500,00) l’amministrazione esercita funzioni di controllo e verifica 
sullo stato di attuazione del progetto oggetto dell’intervento. Tutti i contributi saranno 
erogati previa adozione di apposita deliberazione della Giunta a seguito di richiesta degli 
interessati. Con la richiesta di erogazione di cui al punto precedente gli interessati 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  432  del  18-12-2025   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

dovranno fornire ogni atto utile a dimostrare la piena osservanza dei criteri e delle 
modalità proposte con il programma. La somma corrisposta non potrà mai essere 
superiore alla differenza costi – ricavi. 

 
Verificata l’osservanza delle modalità definite dal Comune per la concessione di contributi, e in 
particolare la competenza della Giunta Comunale che definisce di volta in volta, previa 
valutazione delle iniziative,l’entità del contributo; 

 
Dato atto che la richiesta presentata dalle Società è stata sottoposta al parere della 
Commissione Contributi, prevista dal Regolamento approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.20, in data 17.04.1997, e successivamente modificata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 71 del 5.10.2017; 
 
Considerato che un membro della Commissione Contributi ha rilevato che, nella pratica di 
richiesta di contributo presentata dall’Associazione ASD Amatori Antimo Felicioni, non 
risultano allegate procure o deleghe attestanti la volontà e l’assenso delle altre Associazioni 
aderenti al raggruppamento e che,contestualmente, gli altri componenti della Commissione 
hanno proposto di subordinare la concessione del contributo alla previa esibizione di idonea 
documentazione attestante l’effettiva delega a presentare la richiesta e a riscuotere il 
contributo ; 
  
Accertato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 273 del 03.12.2021 veniva dato 
mandato al Dirigente del II Settore di adottare gli atti gestionali finalizzati all’affidamento 
temporaneo in uso gratuito del “Campo Sportivo di Santa Lucia”, nelle more dell’affidamento, 
previa pubblicazione del bando pubblico per la gestione dello stesso e, pertanto dalla data di 
affidamento fino alla individuazione del futuro gestore, alle seguenti associazioni sportive che 
ne hanno fatto richiesta con nota del 11.11.2021, prot. n. 43316:  

o A.S.D. BRIMAR ROSETO;  
o A.S.D. MILLER VOLTARROSTO FC;  
o A.S.D. VIRTUS ROSETO;  
o A.S.D. PAGLIARE;  
o A.S.D. BIANCOROSSI FOOTBALL CLUB;  
o A.S.D. AMATORI ANTIMO FELICIONI 

  
e che con Determina Dirigenziale Settore II n. 349 del 06/12/2021 avente per oggetto 
“Affidamento temporaneo del "Campo Sportivo di Santa Lucia". Approvazione schema di 
convenzione.” si approvava lo schema di convenzione disciplinate i rapporti tra le 
associazioni Amatori Riuniti ,composte dalle Associazioni sopra menzionate e , nello 
specifico, A.S.D. BRIMAR ROSETO,A.S.D. MILLER VOLTARROSTO FC,A.S.D. VIRTUS 
ROSETO,A.S.D. PAGLIARE,A.S.D. BIANCOROSSI FOOTBALL CLUB, A.S.D. AMATORI ANTIMO 
FELICIONI , e il Comune di Roseto degli Abruzzi relativamente all’affidamento temporaneo in 
uso gratuito del “Campo Sportivo di Santa Lucia”, nelle more dell’affidamento, previa 
pubblicazione del bando pubblico per la gestione dello stesso e, pertanto dalla data di 
affidamento fino alla individuazione del futuro gestore, così come da deliberazione di Giunta 
Comunale n. 273 del 03.12.2021; 
 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  432  del  18-12-2025   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Constatato che, a prescindere da quanto rilevato dal membro della Commissione Contributi, la 
pratica presentata dall’Associazione ASD Amatori Antimo Felicioni risulta comunque regolare 
e completa ai fini dell’istruttoria per la concessione del contributo; 
 
Dato atto che rimangono,ad oggi, ancora inevase le richieste di contributo pervenute delle 
seguenti Associazioni / Società ,per la quali la Giunta comunale dovrà provvedere all’esame e 
alla definizione delle suddette istanze mediante l’adozione degli opportuni provvedimenti, e, in 
particolare: 
1. Motoclub I Guerrieri Prot.7479 del 18/2/2025; 
2. A.S. Roseto Calcio Prot. 9362 del 27/2/2025; 
3. Roseto Basket Academy per Torneo Internazionale MASCHILE UNDER 14 EYBL anno 

2025 Prot.14461 del 02/4/2025; 
4. Roseto Basket Academy per Torneo Internazionale EYBL MASCHILE UNDER 15 anno 

2025 Prot. 14462 del 02/4/2025; 
5. Roseto Basket Academy per torneo Final Eight Coppa Italia serie A2 Femminile Prot. 

15162 del 07/04/2025; 
6. A.S.D Gran Sasso Trail Prot.15244 del 07/04/2025; 
7. A.S.D. Cologna Calcio Prot.11706 del 17/3/2025 e integrazione Prot. 16542 del 

15/4/2025; 
8. ASD TEAM GO FAST Prot. 5974 del 10/02/2025: la predetta pratica non può essere 

presa in esame e non è stata sottoposta al parere della Commissione Comunale 
Contributi, in quanto incompleta, essendo priva dell’indicazione delle relative entrate nel 
bilancio di previsione (comunicato con rif. Prot. 8274 del 21/2/2025); 

 
Richiamati i pareri resi dai Dirigenti Responsabili ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 dai 
Dirigenti competenti; 
 
Visti  

 il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 La legge 241/90; 

 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 
 
2) di concedere alla società di seguito indicata quale contributo straordinario per l’attività 

non commerciale svolta dalla società la seguente somma con imputazione al capitolo 1794 
“Contributi a società sportive - codice 06.01-1.04.03.99.999” del bilancio del corrente 
esercizio finanziario, a titolo di contribuzione straordinaria: 

- ASD AMATORI ANTIMO FELICIONI, quale associazione capofila e referente del 
raggruppamento Associazioni Amatori Riuniti, € 5.800,00; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  432  del  18-12-2025   -  Pag. 6   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
3) Di dare atto che le liquidazioni dei contributi potranno avvenire, a norma dell’articolo 

7 del “Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 
contributi, ausili finanziari, e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone, enti ed associazioni, solo dopo l’acquisizione delle relazioni relative alle 
iniziative e/o attività, del Bilancio consuntivo dell’iniziativa e/attività corredato della 
documentazione a supporto e sempre nel limite della differenza Costi /ricavi. 

 
 
Dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione dall’esito unanime, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 quarto comma, del T.U. 18.8.2000, n. 
267. 
 
 
Dato per letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL SINDACO 
 DOTT. NUGNES MARIO  

 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 


